
COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 10-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 264
del 10-07-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI E INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO T. VECELLIO. 
CUP C25F22000160001 CIG: 9852740243. Approvazione verbale 
e proposta di aggiudicazione.

Richiamate:
- la determina di Area Tecnica n.211 del 09/06/2023 con la quale è stata approvata la 
documentazione di gara e attivata la procedura per affidare l’appalto per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica denominata “RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI E 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO ‘T. VECELLIO’ - CUP C25F22000160001”, CIG: 9852740243;
- la determina di Area Tecnica n.262 del 05/05/2023 ad oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEGLI 
SPAZI INTERNI E INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO T. VECELLIO. CUP 
C25F22000160001 CIG: 9852740243. Ammissione ed esclusione concorrenti;

Dato atto che:
- in data 07/07/2023, in seduta riservata ad opera del Seggio di gara della SA si è proceduto 
all’analisi dell’Offerta economica che,  secondo quanto previsto dall’art.24 del Disciplinare di gara il 
concorrente era tenuto a presentare attraverso la piattaforma MePA “indicando il valore complessivo 
offerto, comprensivo di oneri per la sicurezza, esclusa IVA” e “inserendo a sistema – a pena di 
esclusione – la dichiarazione di offerta economica (utilizzando il modulo, Allegato 1 in formato excel) 
allegata nella documentazione di gara, sottoscritta a mezzo firma digitale con i contenuti previsti 
dallo stesso art.24;
- le offerte ammesse sono 6, ordinate come segue e il ribasso percentuale offerto, come dichiarato 
dagli operatori economici nella dichiarazione di offerta economica (Allegato 1 in formato excel) 
risulta essere: 

n. 
ordine 
MePA

Operatore economico Numero di 
partecipazione 
MEPA

Codice 
fiscale/P. IVA

%Ribasso 
unico offerto

1 B.M.R. S.R.L. 
COSTRUZIONI E IMPIANTI

733001 02654520283 20,580

2 C.F.P. S.R.L. 717928 00382940930 12,500
3 DALLA RIVA ANTONIO SRL 742299 02171830249 3,480



COMUNE DI SARCEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 10-07-2023

4 FEBRY S.R.L. 
COSTRUZIONI GENERALI

729836 03788121212 13,265

5 ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI ASSOCIATI

716703 03353360245 6,650

6 MASCOTTO MARIO S.R.L. 743601 00290610245 1,285

Pertanto si è provveduto al calcolo della soglia di anomalia sensi dell’art. 97 del Codice, D.Lgs. 
n.50/2016 e secondo le modalità operative fornite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con propria Circolare n. 8 del 24/10/2019, soglia che è risultata pari a 12,883;

E quindi alla conseguente esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, 
convertito, con modificazioni, nella Legge n.120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 
77/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 108/2021 e dell’art.27 del disciplinare di gara;

Da quanto sopra risulta che la graduatoria è la seguente:

Graduatoria n. 
ordine 
MePA

Operatore economico Numero di 
partecipazione 
MEPA

Codice 
fiscale/P. IVA

%Ribasso 
unico offerto

1 2 C.F.P. S.R.L. 717928 00382940930 12,500
2 5 ICA CONSORZIO 

ARTIGIANI ASSOCIATI
716703 03353360245 6,650

3 3 DALLA RIVA ANTONIO SRL 742299 02171830249 3,480
4 6 MASCOTTO MARIO S.R.L. 743601 00290610245 1,285

Ricordato che, relativamente all'opera in oggetto, il Responsabile Unico di Procedimento dell’opera 
è la dott.ssa Susanna Gioppo, Responsabile di Area Tecnica, come previsto dall’art. 31 del Decreto 
legislativo n. 50 del 18/04/2016 e smi;

Ravvisata la propria competenza in qualità di RUP e Seggio di gara, letto l’art. 27 del Disciplinare di 
gara a procedere alla formazione della graduatoria;

Si da atto che:
- la migliore offerta risulta essere quella presentata dall’operatore economico C.F.P. S.R.L., con 

sede in Vicenza, via Almerigo Girotto n.11, C.F. 00382940930 e P.IVA 02305710242, con il 
ribasso percentuale del 12,500%;

- si approva la proposta di aggiudicazione a tale operatore economico per i lavori in oggetto, per un 
importo contrattuale di € 608.068,13, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 5.065,00, non 
soggetti a ribasso, oltre agli oneri fiscali;

- il concorrente ha dichiarato di voler subappaltare, come descritto nel DGUE: opere riconducibili 
alle categorie OG1, OS30, OS28, opere edili e affini, intonaci, tinteggiature/verniciature, opere in 
cartongesso, opere da fabbro, scavo e movimento terra, serramenti, pavimenti rivestimenti e 
sottofondi, impianti elettrici e idraulici;

- il secondo classificato è il concorrente ICA CONSORZIO ARTIGIANI, con sede in Isola Vicentina, 
via Marotti n.8, C.F. e P.IVA 03353360245 con il ribasso offerto 6,650% il quale ha dichiarato di 
voler subappaltare, come descritto nel DGUE: le lavorazioni rientranti nella categoria OG1 nei 
limiti di legge e le lavorazioni rientranti nelle categorie OS30, OS3 e OS28 nei limiti di legge;

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.32, comma 
7 e 8 del D.Lgs. n.50/2016;

- in caso di esito negativo delle verifiche e di non conformità a quanto offerto in gara, si procederà 
alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione all’ANAC. L’appalto quindi verrà aggiudicato 
al secondo in graduatoria, procedendo altresì alle verifiche nei termini sopra indicati. Se non verrà 
aggiudicato, si procederà con lo scorrimento della graduatoria (art.28 Disciplinare di gara);



COMUNE DI SARCEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 10-07-2023

Dato atto che l’Ufficio Tecnico sta provvedendo a completare l’acquisizione della documentazione 
attestante il possesso, da parte della ditta C.F.P. S.R.L., con sede in Vicenza, via Almerigo Girotto 
n.11, C.F. 00382940930 e P.IVA 02305710242, dei prescritti requisiti e l’insussistenza di cause di 
esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 smi, tramite acquisizione dei relativi certificati dal 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);

Visto:
- il DURC, emesso in data 24/03/2023;
- il Casellario Informatico annotazioni tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 
- l’iscrizione nella white list provinciale Prefettura di Vicenza (che tiene luogo della comunicazione 

e informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di 
contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta 
(art.  1. Comma 52 bis  L.190/2012));

Visti:
- il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e smi; 
- il D.Lgs. n.36/2023, art.226;
- il DL n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e smi;
- il DL n.77/2021 convertito in Legge 29/07/2021, n.108;
- la Legge.n.267/2000 e smi;
- gli artt.5 e 63 dello Statuto comunale e gli artt. 8, 9, 29 e 33 del Regolamento sull’ordinamento dei 

servizi e degli uffici; 
- il decreto del Sindaco n. 5 del 04/05/2023 di “Nomina dei Responsabili di Area”;

D E T E R M I N A

1.   di approvare il verbale del Seggio di gara della seduta del 07/07/2023 inerente la gara in 
argomento, allegato e parte integrante del presente provvedimento;

2.  di approvare la proposta di aggiudicazione dall’operatore economico C.F.P. S.R.L., con sede in 
Vicenza, Via Almerigo Girotto n.11, C.F. 00382940930 e P.IVA 02305710242 che ha formulato 
ribasso percentuale del 12,500% per un importo contrattuale di € 608.068,13, compresi gli oneri 
per la sicurezza pari ad € 5.065,00, non soggetti a ribasso, oltre agli oneri fiscali;

3.   che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.32, 
comma 7 e 8 del D.Lgs. n.50/2016 smi;

4. di dare avviso ai concorrenti mediante comunicazione sulla piattaforma MePA gestita da 
Consip Spa e tramite PEC del presente provvedimento, nelle forme e nei termini di legge;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art.29 
comma 1 e 2 del D. Lgs. n.50/2016 e smi nella sezione ‘Amministrazione Trasparente – bandi 
di Gara e Contratti’. 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, 
d.lgs. n. 267/2000).

Si da atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria



COMUNE DI SARCEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 10-07-2023

 Eventuali allegati indicati nel testo

Il IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Gioppo Susanna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SARCEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 264 del 10-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 264 del 10-07-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI E INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO T. VECELLIO. 
CUP C25F22000160001 CIG: 9852740243. Approvazione verbale 
e proposta di aggiudicazione.

CIG 9852740243
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE MICHELE FRIDA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)










